КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАШТАГОЛЬСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
Муниципальное образование Шерегешское городское поселение

Администрация Шерегешского городского поселения
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От «29» марта 2017 года                                                           № 19 «а»-п
«Об утверждении Порядка аккумулирования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение работ по благоустройству дворовых территорий  Шерегешского  городского поселения»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Шерегешского городского поселения, в целях реализации в 2017 году на территории Шерегешского городского поселения мероприятий по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов и муниципальных территорий общего пользования, администрация Шерегешского городского поселения

ПОСТАНОВИЛА:
1. Утвердить прилагаемый Порядок аккумулирования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение работ по благоустройству дворовых территорий Шерегешского городского поселения, согласно Приложения № 1.
2. Настоящее Постановление обнародовать на информационном стенде в помещении Администрации Шерегешского городского поселения по адресу: Кемеровская область, Таштагольский район, пгт. Шерегеш, ул. Гагарина, 6, в газете «Красная Шория», а также разместить на официальном сайте Администрации Шерегешского городского поселения, в течение трех дней с момента подписания.
3.  Настоящее  постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.
ВриО главы Шерегешского

городского  поселения

И.А. Идимешев
Приложение № 1

к Постановлению № 19 «а»-п  от  29.03.2017 года
ПОРЯДОК

АККУМУЛИРОВАНИЯ СРЕДСТВ ЗАИНТЕРЕСОВАННЫХ ЛИЦ, НАПРАВЛЯЕМЫХНА ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ ПО БЛАГОУСТРОЙСТВУ ДВОРОВЫХ ТЕРРИТОРИЙ
ШЕРЕГЕШСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ»
1.Общие положения

1.1. Настоящий Порядок аккумулирования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение работ по благоустройству дворовых территорий Шерегешского городского поселения, (далее Порядок), регламентирует процедуру аккумулирования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение работ по благоустройству дворовых территорий Шерегешского городского поселения (далее Поселение), механизм контроля за их расходованием, а также устанавливает порядок и формы трудового и (или) финансового участия собственников помещений многоквартирного дома (далее заинтересованные лица) в выполнении указанных работ.
1.2. Под формой трудового участия понимается неоплачиваемая трудовая деятельность заинтересованных лиц, имеющая социально полезную направленность, не требующая специальной квалификации и организуемая в качестве:
трудового участия заинтересованных лиц в выполнении минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий:

а) ремонт дворовых проездов;

б) обеспечение освещения дворовых территорий,

в) установка скамеек, урн для мусора;

трудового участия заинтересованных лиц в выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий:
а) оборудование автомобильных парковок,

б) ремонт тротуаров, ремонт твердых покрытий аллей, пешеходных дорожек, пешеходных мостиков,
в) озеленение территорий,

г) ремонт отмостки,

д) оборудование детских и (или) спортивных площадок,

е) установка дополнительных элементов благоустройства, малых архитектурных форм.

1.3. Под формой финансового участия понимается:
доля финансового участия заинтересованных лиц в выполнении минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий, в размере не менее 5 процентов от стоимости работ;

доля финансового участия заинтересованных лиц в выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий в размере:
а) оборудование автомобильных парковок (5%);
б) ремонт тротуаров, ремонт твердых покрытий аллей, пешеходных дорожек, пешеходных мостиков (5%);

в) озеленение территорий (5%);
г) ремонт отмостки (5%);
д) оборудование детских и (или) спортивных площадок (90%);
е) установка дополнительных элементов благоустройства, малых архитектурных форм (90%).

2.Порядок трудового и (или) финансового участия заинтересованных лиц.

2.1. Организация финансового участия, осуществляется заинтересованными лицами в соответствии с Решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого подлежит благоустройству, оформленного соответствующим протоколом общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме.
2.2. Организация трудового участия, осуществляется заинтересованными лицами в соответствии с решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого подлежит благоустройству, оформленного соответствующим протоколом общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме.
Организация трудового участия призвана обеспечить реализацию потребностей в благоустройстве соответствующей дворовой территории исходя из необходимости и целесообразности организации таких работ.
3. Условия аккумулирования и расходования средств.

3.1. В случае если муниципальной подпрограммой «Формирование городской среды» будет предусмотрено финансовое участие заинтересованных лиц в выполнении минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий, и (или) в случае включения заинтересованными лицами в дизайн-проект благоустройства дворовой территории работ, входящих в дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий, денежные средства заинтересованных лиц перечисляются на отдельный лицевой счет управляющей компании ООО «Шерегеш-Сервис», ООО «Комфорт»» (далее –«уполномоченное предприятие»).

3.2. При этом уполномоченному предприятию необходимо открытие счетов для перечисления таких средств в российских кредитных организациях, величина собственных средств (капитала) которых составляет не менее 20 миллиардов рублей.

3.3. После получения денежных средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального, дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий, уполномоченное предприятие направляет данные денежные средства на единый лицевой счет Администрации Таштагольского муниципального района (далее Администрация района) для учета доходов бюджета Поселения.
3.4. Администрация района заключает соглашение с уполномоченным предприятием, действующим в интересах заинтересованных лиц, принявших решение о благоустройстве дворовых территорий, в которых определяются порядок и сумма перечисления денежных средств уполномоченным предприятием, действующим в интересах заинтересованных лиц.
Объем денежных средств заинтересованных лиц определяется сметным расчетом по благоустройству дворовой территории.
3.5. Перечисление денежных средств уполномоченным предприятием в интересах заинтересованных лиц, осуществляется до начала работ по благоустройству дворовой территории.
Ответственность за неисполнение уполномоченным предприятием указанного обязательства определяется в заключенном соглашении.
3.6. Уполномоченное предприятие обеспечивает учет поступающих от заинтересованных лиц денежных средств в разрезе многоквартирных домов, дворовые территории которых подлежат благоустройству.
3.7. Уполномоченное предприятие обеспечивает ежемесячное опубликование на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» данных о поступивших от заинтересованных лиц денежных средствах в разрезе многоквартирных домов, дворовые территории которых подлежат благоустройству.
Уполномоченное предприятие ежемесячно обеспечивает направление данных о поступивших от заинтересованных лиц денежных средствах в разрезе многоквартирных домов, дворовые территории которых подлежат благоустройству, в адрес уполномоченной общественной комиссии.
3.8. Расходование аккумулированных денежных средств заинтересованных лиц осуществляется Администрацией на:
финансирование дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий, включенного в дизайн-проект благоустройства дворовой территории;
финансирование минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий, включенного в дизайн-проект благоустройства дворовой территории (в случае если муниципальной подпрограммой «Формирование городской среды» будет предусмотрено финансовое участие заинтересованных лиц в выполнении минимального, дополнительного перечней работ).
Расходование аккумулированных денежных средств заинтересованных лиц осуществляется в соответствии с условиями соглашения на выполнение работ в разрезе многоквартирных домов, дворовые территории которых подлежат благоустройству.
4. Контроль за соблюдением условий порядка.

4.1. Контроль за целевым расходованием аккумулированных денежных средств заинтересованных лиц осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством.
4.2. Администрация обеспечивает возврат аккумулированных денежных средств заинтересованным лицам в срок до 31 декабря текущего года при условии:
экономии денежных средств по итогам проведения конкурсных процедур;
неисполнения работ по благоустройству дворовой территории многоквартирного дома по вине подрядной организации;
не предоставления заинтересованными лицами доступа к проведению благоустройства на дворовой территории;
возникновения обстоятельств непреодолимой силы;
возникновения иных случаев, предусмотренных действующим законодательством.